
-
33 

»pod,removali sme my v fichích našich Tá,trách«. 29
) Svojou. úča-

, stou v reforma1čnom ruichu· prežilio Slovensko pr.vú dobu · svojho 
du.chovného života ; d,a;v,šiu mu práve te.pr:v mr ,avné attributy živej 
národnosti, v náirodneů jetdinote s Cechmi. V stoletíi 17. vyivr,cholila 
táto českoslo,v·enská' 1národ,ná j.ednota, mira1vná i du.chovná, práve na 
S1,ovensku. Od tejto dejirrmeij skutočnosti sa 'Štúr neponfma:ve od
vraci'a. On ra.dšej volí p;redpokl:ada·f pre S1'ovensko v dobách až do 
rokQIV štyddatyichi duchov 1nú .prázdnotu a inár:odné naše neje1Stivo
van-i:e » ••. kí,m ňeprišjeu i nám čais a kím aj, nad našou drjemotou ňe
za;trúoila t•r.úba ži1Vot1a: národou«. Jemu ted1a ja.ví. sa slovenský kmen 
až ·do dri•eku 19. veku , ,a:ko nár.od duchovne ahistorický; te,prv teraz 
príde, oo príde.. . netušený ro1zmach ducha slov ,eillskéHo, ducha 
tatranského ... 

Proi. Dr. FR. DRTINA: 

O filosofické osobnosti Čádo'4ě. 
V sobotu 14. prosince 1918 ráno o<lj.ížděl jsem z Pr :ahy, a krátce 

před odjezdem o J/4 na 8. zaziněl telefon. Sy'n :prof. Cády hla·sem 
rozp,lakaným a vzlykavým mi sdělovat: »Ta1íček nám zemřel dnes 
o druhé hodině v noci.« -

Nikdy neza ,pomenu těchto- tozbolestněný,ch a ustrašených slov, 
nii<dy nezapomenu, ja!k se zachvěla celá má •bytost, jak se mi zdálo, 
:.aiko by část mého vlastního jsouona mě opouštěla - a.-f)ře-ce rnvě
řiti jsem muisH hrozné . skutečnosti. ukrutné pravdě, která v první 
chví'li zdála se mi býti .nemožnou. 

Dra.hý ,přítel Cáda, :s nímž před několika dny jsem ještě mluvil, 
jenž v den ·Před svou smrtí v pá.tek odpoledne .přednášel v dívčích 
kursech na Vy.šší, dívčí škole, večer pak .p·ředsedal ve schůzi Osvě
tového Svazu na 1Praž ·ské -radnici, přišel k osmé hodině večer zdrá,· 
a vesel domů; povečeřel s rodinou a p•sal dopisy. O půl jedenácté 
ulehl s klidem a naději nového jitra. O druhé hodině v noci vydechl 
šlechetnou duši v náručí své drahé choti. Umírání jeho trvalo ne
celých pět minut , a na tváři jeho rozihostil se úsměv míru, dobrot) 
a lásky , jež vyznačovaly celou jeho šlechetnou duši. 

Smrt ·byla mu J~hká a milosrdná, ale ·všem, kdo Cadu znali a 
milovali, znamenala neštěstí a Ztpůsabila zármutek veliký , jakým 
on sám za ·živa ni'kěy ·nikoho nedovedl raniti ·a skHčiti. 

.Promluvil jsem nad hrobem Cádovým pod 1tnocným skličujícím 
·dojmem nenadálé ~mr,ti drahého 1Přft,ele a vynikajíctho českého my
slite.le. Jakoby bleskem !byt Cáda zasažen ve svěží mužné síle a 
mohutnosti tvůrčí po krutý ,ch ·2'Jkouškách světové války. Na úsvitě 
nového ob'dobí českého života ,plného naděje a radosti odešel od ná s 
k největšímu zármutku svý,ch dobrých přátel. vděčných žáků, 

29
) »Nárečja «, str. 82. 

' 3 

--. 



34 

upřímných ctitelů. Opustil .nás v době, 'kdy na všech iUolích jeho 
účinné, láskyp:lné práce jest sv.rchov~mě potřebí, lkidy v něm jsme 
viděli budovatele a ·spolutvůr,ce nových čes1kých vysokých škol, vy
konavatele důležitých refor ·em na poli. ochranné péče o- mládež a 
průkopnika r.eforrnníoh směrů usilujících •o naipravení a obnovení 
škol a výchovy m•ládeže v samos ,tatné reipublice Česko-slovenské. • 

Odešel, a nent po něm r01V,nocenné náhrady v přečetných o~o
rech jeho záslužné činnosti. Bohaté p.ráoe našeho drahého z·esnul,ého 
ne'lze vystihnouti v krátll~ém náčrtu Jedné přednášky, tím nesnad
nějš( jest zachyuti obraiZ jeho filosofické, svérá 1zné osobnosti. .Ta 
bude předmětem p.ilný,ch studií a novéihq. hodnocení. 

Možno nám dnes . říd povšechně: S ťádou odešel nám na věč- -
nost významný a svérá-zný myslitel; vzorný vychovatel, • vzácný 
lidumil. · 

Cáda ve svém přemýšlení filosofickém vycházel od kritického, 
noeti ,ckého re.la ·'ti ,vism.u a probabilis.mu, jak vyjá
dřen jest podivuhodně vyispěl•e již v jeho výzrnam.ném ~ise habili
tačním Noetická z á h-a d a u li erb art a a St u art a Mil 1 a, 
vyšlém r. 1894 v Rozpravách České A1kademie. Vlastní :názor o pro
blému dokládá zde Cáda veHce !Přesvědčivě na vý,yodech dvou svt:
rá,zných mysli1elů Bedř. lierharta a Stwar.ta Mitla. Analysí a kri
tikou obou dosuJívá Cáda ve svém wis •e k vlastnímu stanovisku 
a mínění. A dospívá sipolu k ,závěrečnému soudu ,o ·obou těchto my
slřtelích. Spatřuje v .nich jako v -tyvidkých přUdadech rozdíl my
šlení arnglického a německého i praví _o obou: Na jedn•é straně_ bystrý 
a soudný AmgHčan, rna druihé důmyslný 1klidný filosof německý z po
voláni. Na jedné s1traně pralktik, na druhé systemati'k. na Jedné stra
ně odchovanec Humeů'V, na druhé žák Kantův. Mill · vytříbivší své 
učení v protivě k filosofii škotsiké, lieribart k současnému něme
ckému idealismu. 

Cáda vychází ve 5ipise od 1problému pravdy a významné úvah y 
své zahajuje citátem z Aristotelovy metafy,siky: »Není nepravda a 
pravda ve věcech, ale v našem myšlení ... Slučování a odlučování 
jest -v myšlení, není ve věcech.« (Ou . ráP. foi:t -c(; q,sf.íoo; x~t -c~ <1~11-
&e:~-iv ,:ot~ 1tp&rµacnv, &;).).' €'J tjí otavol~ - - -- ~ cruµ1t) O'l.Ý; fot~ 
Y.CXt 1/ ouxlp!crt~ €\I Otavo[~. oox ev -cor~ 1tpárµacrtv.') 

Teorii pozmá,ní čili noetiku ,pojímá Cá1da jako část logiky a úko
létn jejím stanoví zkoumati ,povahu tpO'znánt lidského t. j. jeho pů
vod, vlastnosti a cenu. 

El,ementy, prvky lidského poznání jsou · pocity a představy. 
V nioh prý jest jádro poznání, a1e se s1UlPko·u. Slupku odstra ·niti 
a jádro z ni vyloupnouti jest mo,ž.no je•dině vomod :princiipu (Poznání 
a logických forem. Tyto logtc'ké formy jsou IPOJmy, soudy a úsudky. 
Cílem koneooý.m celého po\Ztlání jest dos,pěti k 1Přesným vědeckým 
pojmům. Pojmy pak nejsou nic jiného nežli stručný a přesný úhrrr , 
ohr·omného množstvf soud1i. Velice zajímavá .iest Cá,dova teorie 

--



36 · 

soudci, poněvadž .poskytuje klíč k pochopení celého jeho myšlenf. 
Cáida vychází od Millovy kritiky filosofie flamittonovy.. Hamilton 
suažil se vystihnou 1ti podstatu soudu se stanoviska konceptualismu 
jako 1Podřadění sutb1ektu ipredikátu. V tom vidí HamiJton také ylastni 
pods•tatu ,poznáini vůbec. Napsal zajisté: »Poznati věc znamená pod
říditi ji jiné 'věci.« Podle MiUia zanedbává Hamiltonova definice vý
značného a ,po<lstatněho živlu soudu (the main · and ciharacteristic 
element of a judgement). Kdykoli iprý soudíme nebo něco vypoví
dáme, vzni'ká nový činíte], totiž objelktivní reálnost a nový zjev 
duševní, toti-ž vír a·· ('b e 1 i e f). Na -tento moment víry klade Mill' 
častěji důraz. Jeho se chopil ve své filosofii zejména Brootano a .~ 
přesvědčivě ji rozvedl. K němu se hlásí také Masaryk a Cá<la. 
Brentano jde mnohem • dále ve svém ;psychologickém roz/boru • soudu 
a ukazuje, že meizi~~ ~!!.Q_em, jakož i_ soudem. a jinými 
duševními stavy';to jest -poznáním, city a vůlí, jest podstatný, zá
sadní rozdít I Mill důra21ně vytkl, že to, co vyznačuje soud proti 
.iiným du~evním stavům, jest právě moment víry, ba někdy dokonce 
ztotožňuje soud s vírou. 

U Cády jest oharakteristické, že rpravdiyost soudu -jest dle něho 
závislá na dvou momente •ch: 1. na j,aikémsi vztahu t. j. jistém druhu 
shody nebo neshody mezi subjektem a predikátem. a 2. na kládu 
tohoto vztahu čili na yíře v je:ho eksistenci. -

Při víře zase Cáda do,plňuje Milla, který ji vysvětloval z pouhé 
me_chanic lké asociace ;představ, a rozeznává víru řečenou »,pouhou« 
či »slePO'LJ«, která se opírá. -o zvyklost a as,ocia~i, a víiru, kterou 
musíme věnovati evidentnímu nějakému ,poznatku, víru, . jež tvoří 
pfosvědčení. Podle Cády eksis~uje tedy zásadní rozdíl, kterého Mill 
neuznamenal, mezi vfrou v soudě nějakém,. tak řečenou »:slepou« (ne
oc;lůvodněnou) a neodolatelnou vírou , buzenou evidencí jis,tého po
znatku. Pr.vá dává podkl ,ad· s ,o u. ·d u bez ,ct ů iv od é-m u, druhá 
~ o ud ů b e ·z důkaz é mu . (t. j. taikovému, . kter~ důkazů .nemá, 
ale ta'ké jich nepotřebuje). 

Tento fakt víry v soudě jako přesvědčenosti ~est Cádovi důle
žitým východištěm v celém jeho naizírání noetickém i filosofickém 
a ochranou bezpečnou proti skepsi. k níž rpři svém probabilismu 
nemohl míti daleko. Víra taková jest projev vůle, k,terá se rozhoduje 
po iPřeidcházejícím kolí 1sání, ;pochybová1Tií, nejistotě . .. a toto roz
hodnutí znamená vlastně vírq v souvislost daných člení1 a tvoří 
11ej1µodstatnější znak každého souclu. Podle pevnosti a pfo5,nosti tét-o 
víry řídí, se také nutnost a evidence souidů. Dle menší nebo větší 
síly, intensity této evidence lišíme právě soudy . apodiktické, aserto
rické a problematidké. Ta~ jest Cádovi ,s hlediska noetiky soud ví- . 
rou v eksistenci či klad v.ztahu dvou pojmů nebo před tav a.nébo 
vztahu mezi před tavou a s'kutečnou věcí. 

V souhlase s touto teorií soudu doStPívá Cáda v úvahách o re
lativnosti lidského poznání- a jejím v~ znamu posléze k těmto závě-



,,. 

S6 

rům: Všecko naše vědění a poznání jest víra, a víra nás provází při 
veškerém • i:i·aibýváni poznatku, vira jest jejich oodkl .ad, vf.ra sahá 
dále než vědění ·a ipoznání, sama VYIPlňujíc v~echny mez -ery, které 
cítíme ve vědění svém a které každá věda, je-li si dosti u,pfímná, 
VYizná. Dovolává se tu Laplace, který vyizinal: » Všecko, co víme, 
málo jest, a nesmírně toho, co· ne·víme.« (Ce que nous connaissons, . 
est 1PeU de ohose, mais ce q.u,e nous ignorons, est immense.) 

Ale Cá<la jde dále ve svérn hodnocení víry a prohlašuje, že 
nes,míme pokládat, ja'k častěji ·se s,tává, víru 21a jakýisi nižší druh 
či stupeň vědění:. I(až,dý náš soud jest víra v jakýsi vztah, všecko 
naše myšlení jest ·souzení , skládá se ze soudu, hyf se nedálo po
každé ve vyslovené formě soudu. Není tím leč jasně označena s hle
diska --noetického povaha jeho, ,jestliže 1pravíme, že v š e c h n o n a
š e ,p ·o z n á ,ii"í a v ě d ě n í j e s t v í r a, a neklademe tl_!to víru 
jako něco nižšího, méněcénného proti vědění. Není mezi vírou a · vě
děním úplný- odpor, jiak byl zkonstruován vývojem historickým 
v konfliktu me.zi vědou a . vírou. Naopak my musíme poměr víry 
k vědění určiti logickým !l)oměrem nadfoděnosti. Vědění jest zahr-
nuto v rozsahu víry. . 

·Af uvažujeme, jak chceme, o rozdílu mezi »pouhou « vírou a 
věděním, nenale 1zneme konec konců rozdílu jiného , nežli ve z p ů
s ob u jejich 'z<lův-0dnění. Obojí pak, víra v užším smyslu (vulgár
ním), i vědění, js'ou dva druhy víry v širším (noetickém) smyslu, 
víry jakožto našeho vnitřního samostatného , další analysi se vymy
kající .ho stavu. 

Z tohoto ,pojímání Cádova iPlynula ona zvláštní snášelivost, úcta 
k vřesvědčení druhého, je.ž tvořtla ,podstatnou složku celé je,ho osob
nosti, zidrželivost jeho v otázkách o po'sfodních věcech člověka 11 
úcta opravdová k náboženským tradicím lid·stva jakožto tuše 'ne
konečna a věčna. 

Cáda ·hlásal: Všechno p·oznání takto :získané, poznámí, jež na
zýváme_ :pravdivým , pokud se ho člověk m-yslíéí doved~ dopraco- · 
vati, jest relativní. lPřibližné, 1Pravděpodohné, není absolutní, na
prosto jist~ , be~pečné, všeobecně nutné. Cáda do~pívá takto k za
jímavému závěru: Ce:Jé 1po~náni . ve své 1POdstatě a v cíli s vém jest 
přewědčením, vfreu. J.est ·schopno poznání lidské v~dy neustálého 
vzdělávání. rozmnožování v~dy většího a většího, nicméně však 
zůstane vždy 111ehotové a mezerovité. Ale 1Jřes obrovskou ~poustu 
těohto mez,er , -přes velice citelnou omezeno-st, j,est poznáni lidské 
přece s to, -aby člověku poskytovalo, čeho 1potřebuje ke svému ži
votu rozumovému, citovému a pra.ktickému. » V ž d y f '(<-,- dodává 
Cád 1a - »člověk u jest ,třeba n e'j e n vědění, nýbrž i ne
v ~ d ě n í.« Pouhá pravd®odolbnost lidského ipoznání, k níž můžeme 
dos,pěti, jest nicméně .dostatečná k životu důstojně Udskému a po-

- třebám j,eho, ,ta'k jak jich ,požaduje rozum. cit a vůle lidskáy a život 
ve shodě s touto přirozeností (staré stoické óµ0A~you11fvw~ t'ij cpúcrEt 

' ~1}v) mitže býti krásný a šfastný. 

, ' 



-. 

37 

Tento · věr o v ý m o m e n ,t Cádova náizoru o podstatě soudu 
a povaze lidského poznání určuje také celou jeho filos9fickou práci. 
Pilosorn rozumí f i 1 o s o f i i odbornou, vědecky ·z a 1 o že-
n o u. .Jí. se zabývá velice horlivě, jakoby ze všech prvků a jedno
tJiv,ých jejf,ch disdrplin chtěl tepr.ve dospěti k jednotnému celku, k ·to
mu, co bychom naizvali »totum philosophiae cor,pu1s«. Na to bohulel 
nestačil jeho krátký život. Jest IPOdivuhodné, s jakou všestrannou 
horlivosti v rozhled ,e·ch v Česl~ .Mysli sledoval současný myšle,n
kový ruch. Cáda j,est .především horlivý pěsti,tel psy c ho 1 o g i e 
vědecké, jež ne,chce býti deďuktivní spekulací, ale vědou opře
nou o empirii, jak ji zakládali Pechner, Helmholtz, Wundt. Cáda po
dává o jejích výzikumech, ať jsou to i.Pokusy o· p1sychologii výpo
vědi, 'nebo flechsigovy náJzory o vývoJi kůry ·mozkové a IokaUsa·ci 
duševních činností, nebo otázky tr .estní příčetnosti se zřetele:n 
k teoriím Lisztovým, poučné pfehledy. Stejpě horlivě referuje o no
vých ,směrech z k o u1 mání 1n o etické h ,o, a, t,o nejen německých, -
nýbrž zejména o pokrocích v Ametke, Anglii, Rusku, ltalii, a zřejmě 
prohlašuje souhlas se směry, 'které j:sou vlastně pokračovateli staro
věkého relati,vismu a Pyitha:gorova a,ntropometrismiu i novověké 
Humeovy ·ske;ps,e. I kdy,ž Cáda nedos.pívá k určitému vlastnímu 
systému filosofickému, jistě základy k němu v obsáhlém duchu svém 
měl položeny. Velká jest všestrannost, s jakou referuje o novějších 
směrech p ř í r o. d n í f i 1 o s o f i e i v rozhledech po s y st é m e -c h 
f i I o s o f i c ký c ih v české Mysli . Také e t i k a tvoří' předmět jeho 

· horlivé pozorno-sti. _ 
Ale Čáda se zahloubává dále soustavně do děj in f-i I o s o

f i e. Stolice, kt·erou na fakultě zastával, byla ustanovena pro , »filo
sofii se · zvláštním zřete.lem k dějinám filosofie(<, a tuto svou »ve
niam legendi « Čáda plnil se zvláštní s,vědomitostí. Maje vyškolení 
dokonalé v kla'Sic'ké filologii, napsal velikou řadu filosoficko-histo
ridk~ ch ,prací a studií, jež ·znamenaly vesměs nové positivní výzku
my a svou podrobností, ,přesnoú metodičností a logickou jasností 
a průkazností překvéllpují. 

Čáda s neobyčejnou přesností řešil i !Problémy čistě filologické, 
jako jest datov[rní Platonových dialegů, Paidra, nebo- »O věku filo
sofa Anaximena «. Významný byl orientační článek Cádův v pro
~ramu Novoměstského gymnasia »Nástin starověkého dějepisectví 
fiJ.os,ofie«. nebo »Pla,tonova te,orie soudu «. »stuidie o Pfatou1ově 
faidru «. o filosofu liipponovi a Lakydovi, a zejména v~ tižná studie 
»Účast že11 ve filosofii antické «, vesměs práce , o nic-hž jsem nap, al 
k jeho S0tiletí: »tllubo'ké vzdělání filo ofické. důkladná znalost od
horné literatury: 1Přesná metodičnost. rozvážný, bystrý úsudek, filo-

ofick:( rozMed chara'kterisuje práce Cádoyy, ,týkající se klasické 
filologie a dějin řecké filosofie. Cáda volí si ;problémy nesnadné, obe
zřetně odstraňuje nesnáze a dospívá samostatně k pozoruhodným 
výsledkům svého badá11í.« · 



I ' 

38 
--'· -

Studium historické vede Cádu k dějinám české filosofie, kde 
shrdie jeho mají 1Prů'kopnic:ký ráz a jsou nad jiné cenným p.říspěvkem 
k dějinám našeho národního obrození. Cáda rO'zbírá a hodnotí 
»Um n i c i«- Ant. M ,ar k a, »Z k u š e b n é .duše s 1 o y í« Fe r-
d i n a n d a Hý n y, jež dodatečně jako by chtěl obhájiti proti odsu- · 
divé 'kritice mladého Františka Čtllpra, knihu do značné míry kom
pil-a1ční, v:zniklrn.11 v ovizduší , škol,y Ja ,oobyhio, a cha.raktetri -sule H jako 
první soustavnou ,přír .uč.ku. iPSYchologie 1Psanou jazykym č·eským 
a zbudovanou , na podkladě širším. Významné práce píše Čáda 
o A m e r .Í11 n g o v i, oceňuje program, který :za :jíma ,vý t,e;n;to český 
tcosof a- nábo~ehiský filosof ·stanoví ve stopách velikého Komen
ského Cechům a Slovanům v budoucnosti »rozvíj:eti všestranně ná
rodní, Jki0lství«, kterémuž úikolu posvět~l ·AmerHng-liidumiH s,vé ži,. • 
votní horlivé studium. Hodnotí Mat o ú š e K I á c e 1 a a jeho vě
domí vespolnosti, jež mu znamenalo cil »veškeré lásky a- věd)"«, a 
podává sou:sta ,vný .nákres · filosofie Štorchovy · •do,vozuje původ 
ieH v kruhu školy Schelingovské a hliarvtně s·měru. ,f. KrautSe, hod
notí ušlechtilé přeis:vědčení Štorchovo, že »k sjednocení a sbratření 
národů evr ·Qpských dojde, až uskutečněna ,bude celistvost člověka, 
vroucí humanita na ·zá'.kladě nez'kalené a nesklíčeně nábožnosti«. 

S láskou skuteČllě něžnou zahloubává se Čáda ve filo,s.ofii lkře
.šického faráře V tn cen :c e Z ah r a ,ct,·.n í,k ,a, do té do,by známého 
'jen _j.a'.ko bajkáře, jehož bajky ve starých česk'Y"Ch čítankách ·hojně 
byly otiskovány. Odkrývá v něm neznámého · do té doby a ,přec tak 
vý;zinačného a svérázného řnyislitele českého, jemuž vůdcem ve 
všech iproblémech byl »zdravý rozum«, jenž odvrátil se od vele
beµé ještě tehdy i u nás idealiistic'ké filosofie -německé. jenž filosofii 
Hegelovu Z!Vláště příkře odsoudil ja'ko »·čiré bláznovství« a s rea
lismem ttavlíčJkovským a Nerudovským hlásal názor světový opti
mřstkký, »plný jasu, s,o,ufaidu, .důvěry a r.aidosti<<, ,od1kazuj .e důTazně 
k správnému směru filosofie německé v době osvícenské, ke Kan
tovi. Herbartovi, Schillerovi a Lessingovi. Cáda ocenil jeho »Po
č á t k y · • ú mě, n í my slit e I st v i« jako • dílo prooiknuté duchem . 
Bol_zanovým, ale opřené o vlastní studium, ylastní přemýšlení a · 
zkoumání. -zahradník byl racionalis ,ta, jenž kriticky věřil IV pra ,v
divost a zdokonalitelnost učení křesfa1nsko-katolio'kého ... byl muž 
věřící, ·ale pokrokově usilující o reformu a hlásající přesvědčení, že 
všeliké věření. jes t věc v.niffní, v du.'"i tl'místě:ná, a prn ,t,o, ini1žá,dným 
způsobem vynutiti se nedá. « V souhlase s tímto základním směrem 
svého učení žádá Zahradník, aiby 'kněží vcházeli do života vzděláni, 
a ,prohlašuje význačně na svou 'dobu, že »celibát kněžský ·není věcí 
zcela žádoucí «. V Naší Době ukázal Cáda 1na pronáslědování, jež 
zakoušel Zahradník od. konservativní-ho směru tehdejší : hierarchie. 
Vyidání,m spisů Zahr.ad!ní,k,ových kriitiickým, plným , 1vysvětlujíd.ch a 
hodnotících ,poznámek ,postavil Čáda ,tomuto zapomenutému české
m u filosofovi ,pomník vý:zna mný a 'bohdá, · že . v pozů'Stalosti jeho 

\ 



39 

najdeme závěrečnou monografii, již ,při,pravoval o životě a díle to
hoto myslitele. 

Cáda podal rovněž 1příspěvky k .hodnocení životního dila.D u r
d í k o v a a li o s t in s k é h o, pochopil a ocenil velice věrn~ a vý
stižně i podstatu filos-ofie a práce M. a s a r y k o v y, Jest . třeba zvlá
ště vytknouti jeho článek o Masarykovi v Ottově Naučném slov
níku, kterym poda 'l téměř věšteckou charakteristiku významu na
šeho presidenta. Vystihuje znamenitě rozumový filosofický vývoj 
Masarykůy a vlivy velikých mysliteli). na ducha jeho, od Platona 
až 1PO Tolstého, a kreslí význam Masafykův v roce 1900 těmito 
slovy: »Co nejvíce charakterisuje _ v-še-ahny spisy Masarykovy větší 
i menší a co zároveň charakterisuóe i Masarykovo vystoupení ve
řejné , překvaipudící svou nebojácností, netJstu amostí a otevřeností 
, šechny , ať j-eho stoupence, ať protivníky ... -jest základní stano
vi;sko jeho, s ta no v i s k o n á bože n s K é h o ,pře ·s vědě e ní 
a vyz,nání, z ně'hožto vyplývá mu nejen opravdové a vážné poj.í
mání dne-šní otázk y sociální a speciálně i otázky české, jalkožto ne
zbytnosti zumravnění jednotlivce i společnosti, ale vypl ,ývá i jeho 
teoretické vysvětlo-váiní, a nazírání na dobu dřívější a dějiny nár -oda 
če ského vůbec a zvláště na IJ)robuzení naše, a na směr, kterým má 
se dle Masaryka ubírati dnešní politika če!$ká. Tato, smíme-li tak 
říci. resonanční půda nábo.ž.ensko-etická o~ývá se nejen v menších 
spisech a studiích, ale zcela zřejmě již v prvém spise Masarykově 
o » ebevraž:dě jakožto hromadném zjevu moderní civilisace ~<. Ma
sar yk v této knize dokazuje na zá.kladl rozsáhlé statistiky, ž~ 
hlavní pří1či:na sklonnosti k sebevraždě tkví v be-znáboženskoistí a ná
bo žensko-mravním indiferentismu moderní společnosti... Jato 
pr avda oz ý vá se- na nejednom místě, (zvláště ku !konci) v jeho »So
ciální otázce « . . . ale ozývá se také v jeho • Konkretní · logice ... 
A toto dtlo 1PodJ.e Cády má také onen základní ráz etický, ježto chce 
_»čeliti dnešní roztříštěnosti a ne5ipořáda.nosti vědní a naibádat k uce
lení a prohloubení vědomostí harmonickému a vědec1<ému « . 

Hle; zde jest podán klíč k porozumění další veli~é životní práce -
M,isar ykovy. -

Než ' vraťme se k vlastní filosofii Cádově. Podle Cády filosofie 
má sloužiti ž ivot u, u nás tedy lepšímu če·skému životu, hodnému 
v elké ,naší minulo s ti. Cáda jest filosof český a jako takov ý přistu
puje k otázce vy c h o vat e 1 s k é. Píše o T(onienském, vyrov- -
nává se s _(Pedagogikou •herbartovskou. rozbírá - Natorpův novokan-

.._tism. zavádí (k nám pedopsychologii jako dúležitou pomocnou disci
plinu pedago!{ik y , jejímž zakladatelem u nás jest. Studie jeho yěno
vané duši dětské, dětským kresbám a hrám, dětské ř·eči , ind ividu
alitě děcka, :p•sy,chologii' žáka a výzkumu žactva, j.eho rozhledy pedo~ 
psychologické v Pedagogfokých Rozhledech a Ceské Mysli ra-zí 
nov é cesty a získávají zdatné pracovníky. _ 

Cá,~a ulkázal svým · životem. svou sna ,ho·u. svou neúmornou 



., -

40 

prací~ jak 1pr-0 n·áro<l se má pracovati ·plodně a nehlučně. Cáda ohráti_! 
zřetel láskyplný k mládeži, budoucnosti naší, 'k česR:ému dítěti, sna
žil se reformovati výchovu. Přál st viděti národ . svobodný, vzdě
laný, mravně ušlechtilý, !Přecházel z •teorie v p,raksi, otevíral nám 
pilně okna vědecké ciziny slovem, písmem . i skutkem, sířil poroz
umění 1pro nové ·směry myšlenkové a vychovátelské, byl šfastný 
organisátor a vykonával )Práci nad jiné !Ploďnou, požehnanou, ať šlo 
o výzkum · <l.f1těte, o •výichoY.U· k umění, o vyučová!nf rukodělné, 
ochrrannou , • péči o mládež ·aneho snahy liidovýchovné. 

A významné jest, že Cáda, pracov1J1ík pří'sně vědecký, měl hlu
boký cit, zanícenou, jedinečnou tichou lás'ku 'k národu a lidstvu, 

·· lásku, jež nečinila žádných nároků, je·ž byla čistá, skromná, ne
žisitná, ideální .. 

Ušlechtilá bytost je,ho dle světlé.ho vzoru Komenského skláněla 
se s lásky .plným soucitem . k slabým .lidské společností, k dětem .opu
š·těn:ým, ohq_rým, slabomyislným, mravně ·pol<1le~l1ým, .pomáhala, po-
vznášela, těšiita, v·ra .celia ži•v,cytu a1 společnosti. • 

Povaha Cádova byla zlatá, ušlechtilá. Cáda neznal nenávisti 
a nepřátelství, chá1pal a odpoušťěl. Byl Čáda z těah dobrých českých · 
lidí, kteří neměli nepřátel osobních: a tím právě umožňoval šťast
nou účinnost všech svých lidumilných a vychovatelských snah. 

Národní neštěstí ·znamená 1PředčaSiná smrt Čádova. A dnes, kdy 
již měsíce dělí nás od této smrti, ohlížíme se a cítíme se tím více 
osiřelými. V novém našem státě 1P.rávě 1PO stránce kulturní a pe
dagogic'ko-reformní nastává .,práoe veliká, 1Při ní-ž Čáda se sYou na
bádavostí, iniciativností a horlivou pracovitostí nám bude chyběti 
všude. 

Památku Čádovu oslaví~e tím o'pra1vdověji. sjednotíme-li se 
všichni k-práci horlivé, neúmorné, napro ,sto nežistné a obětavé. Jsme 
tím Čádovi povir11ni, nuže chtějme, pracujme. konejme svou po
vinnost -; 

,s, 

Dr. OTAKAR ZICH: 

Úkoly české esthetiky. 
Osamostatněním 1J1.aše1ho nároďa· na:stává naší vědě úk,ol, s.úéast

nHi se budování české kultury za okol,nosU nesrovnatelně p,říznivěj
vkh, než byly ~a dob stialetého ,útúsku, ale tí1m také úk,ol nepoměrně 
odpovědnější. Náš národ ch 1ce a musí 1 hýti činitel .em· nejen, evrop-
ským, ale i světovým. Aby ,toho · diosáhl, muisí, :si bý1i1 ja ně vě,dom 
cíl-ů, k nimž ,směřuje, a cest. H-miž mifrže k nim dospěti. Chci 1nastí:niti 

'' stručně tent-0: program v oboru es 1· h etiky, jež ·z1ajisté ne:ni z nej
poslednějších -odvětvi, 1vědy. ,Máť vedle s,v•é vlastní 1 vědecké ceny 
těsné, žlvotní vzt ,a.hy k umění, a české u1mění. jak víme, patfí k ne,j
skvělejším kta ,dným polož,kárn naší kultury . . · 

Esthetioký program, o 1t1ěiž mi jde, ,oznaičuje se ,ohyčejině hes1em 

-


